
OBSAH

POUŽITÉ ZKRATKY 15

ÚVOD 16

I. PRACOVNÍ A ŠKOLNÍ ÚRAZY, NEMOCI Z POVOLANÍ 
A ODPOVĚDNOST ZA ŠKODU VZNIKLOU ÚRAZEM 
A NEMOCÍ Z POVOLÁNÍ 18

1. Kdo je zodpovědný za úrazy dětí v předškolním zařízení a žáků
v základní škole? Je v tom rozdíl? 18

2. Jsem učitelka a začaly mě trápit hlasivky. Lze nemoc hlasivek pova
žovat za nemoc z povolání? 19

3. Co je to přímá souvislost s plněním pracovních úkolů a kde je to
uvedeno? 25

4. Dítě docházející do mateřské školy si doma zlomí ruku. Musí ředi
telka dítě přijmout neboje považováno za nemocné? Může ředitelka 
vyžadovat po zákonných zástupcích převzetí zodpovědnosti za pří
padný jiný úraz dítěte? 25

5. Je možné vést v základní a mateřské škole více knih školních úrazů? 28

6. Kdo nese zodpovědnost za žáka na školním výletě v době, kdy je
žákům uděleno osobní volno? Jedná se o žáky základní školy plnící 
základní povinnou školní docházku. 29

7. Je potřeba při poskytování první pomoci žáka základní školy sou
hlas zákonného zástupce? 32

8. Odpovídá ředitel školy i za rodiče žáků? 34

9. Jaké jsou povinnosti ředitele při pracovním úrazu zaměstnance ško
ly? 34

10. Odpovídá ředitel školy za škodu vzniklou úrazem zaměstnance? 37

11. V jakém případě může ředitel školy krátit výši náhrady škody v pří
padě pracovního úrazu? 39

12. Na které náhrady při pracovním úrazu má zaměstnanec nárok? 40

13. Je někde definován pojem pracovní úraz? 45

14. Jaká je odpovědnost za škodu vzniklou úrazem žáka ZŠ? 46

15. Co je to školní úraz? 46



16. V jakém případě musí škola vypsat Záznam o školním úrazu? 48

17. Komu a kdy musí škola hlásit školní úraz? 49

18. Komu musí škola předat Záznam o školním úrazu a jakou formou? 50

19. Může škola zapisovat úrazy zaměstnance a žáka do jedné knihy úra
zů? 51

20. Komu musí škola ohlásit pracovní úraz? 53

21. V jakém případě musí škola vypsat „Záznam o pracovním úrazu“? 55

22. Komu musí škola předat Záznam o pracovním úrazu a jakou for
mou? 56

II. PRÁVA A POVINNOSTI ZAMĚSTNAVATELE, VEDOU
CÍCH ZAMĚSTNANCŮ A ZAMĚSTNANCŮ 59

23. Jaké jsou základní povinnosti ředitele školy v oblasti BOZP ve vzta
hu к zaměstnancům? 59

24. Jaká jsou práva a povinnosti zaměstnance v oblasti BOZP? 61

25. Jaké má povinnosti ředitel školy к odborové organizaci? 63

26. Kdo zodpovídá za provádění revizí ve škole? 66

27. Vztahuje se zajištění BOZP i na OSVČ? 67

III. OSOBNÍ OCHRANNÉ PRACOVNÍ PROSTŘEDKY 68

28. Může poskytnout ředitel školy osobní ochranné pracovní prostředky
(dále jen OOPP) učiteli tělocviku, popř. učiteli, který vede různé 
sportovní kroužky na školách? Je sportovní vybavení (tzn. boty, 
oděv) pro tělocvikáře OOPP v souladu se zákoníkem práce a naří
zením vlády č. 495/2001 Sb.? 68

29. Pracuji na škole s mnoha učebními obory. Ráda bych se dozvěděla
vše o OOPP, na které mají žáci nárok, jaké pracovní oděvy a obuv 
jsou doporučovány -  obor truhlář, automechanik, kadeřník, fotograf, 
kuchař, číšník, cukrář a prodavač. 69

30. Kdo a za jakých podmínek poskytuje osobní ochranné pracovní pro
středky? 79

31. Musí OOPP splňovat nějaké podmínky? 83

32. Na základě čeho ředitel školy poskytuje OOPP zaměstnanci? 84



IV. ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOST ZAMĚSTNANCŮ, DĚTÍ, ŽÁ
KŮ A STUDENTŮ; POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI 86

33. Kdo provádí úhradu za pracovnělékařské služby? 86

34. Jaká je platnost lékařského posudku? 86

35. Kdy musí být provedena periodická lékařská prohlídka? 87

36. Komu se vydává lékařský posudek? 88

37. Je možno se odvolat proti nesprávnému lékařskému posudku? 89

38. Musí být posuzována zdravotní způsobilost žáka ke vzdělávání na
střední škole? 90

39. Jakým způsobem lze uvolnit žáka základní školy z předmětu tělesná
výchova? 97

40. Co jsou to pracovnělékařské služby? 102

41. Kdo může být poskytovatelem pracovnělékařských služeb? 103

42. Musí ředitel školy uzavřít písemnou smlouvu s poskytovatelem pra
covnělékařských služeb? 104

43. Má zaměstnanec právo si vybrat poskytovatele pracovnělékařských
služeb? 104

44. Má zaměstnanec školy možnost absolvovat periodickou prohlídku
u svého praktického lékaře? 105

45. Jakéjsou povinnosti poskytovatele pracovnělékařských služeb? 107

46. Kdo hradí výpis ze zdravotnické dokumentace? 108

47. Kdo musí absolvovat vstupní lékařskou prohlídku a u kterého léka
ře? 110

48. Jaké služby musí zajišťovat poskytovatel pracovnělékařských slu
žeb? 112

49. Může ředitel školy uzavřít smlouvu o zajišťování pracovnělékař
ských služeb s více lékaři? 115

50. Byla jsem na periodické prohlídce u lékaře, ke kterému mě poslala
ředitelka. Za 10 minut jsem měla prohlídku hotovou. Je někde sta
noveno, jak dlouho má trvat lékařská prohlídka? 115

51. Slyšel jsem, že se má provádět ve škole dohled ze strany lékaře, je
tomu tak? 117



52. Je někde stanoveno, co je obsahem lékařské prohlídky zaměstnan
ce? 119

53. Jakéjsou druhy lékařských prohlídek? 121

54. Jakéjsou periody prohlídek u zaměstnanců školy? 123

55. V jakých případech může ředitel školy zaměstnance vyslat na mi
mořádnou prohlídku? 125

56. Má povinnost ředitel školy vybavit zaměstnance žádostí o provedení
lékařské prohlídky, a pokud ano, co musí žádost obsahovat? 127

57. Je někde stanoveno, co má obsahovat lékařský posudek zaměstnan
ce školy? 129

58. Je někde stanoveno, co má obsahovat lékařský posudek žáka střední
školy? 131

59. Jsme ZŠ a pořádáme týdenní lyžařský kurz. Musí účastníci doložit
zdravotní způsobilost? 133

V. ZAJIŠTĚNÍ BEZPEČNOSTI A OCHRANY ZDRAVÍ DĚTÍ,
ŽÁKŮ A STUDENTŮ VE ŠKOLÁCH A ŠKOLSKÝCH ZAŘÍ
ZENÍCH 136

60. Jsou někde stanoveny závazné maximální počty žáků na učitele při
školním výletě, exkurzi či lyžařském výcviku? 136

61. Kdo může provádět orientační dechové zkoušky u žáků školy? 139

62. Kdo a za jakých podmínek může provádět dohled nad žáky školy? 140

63. Paní učitelka se šla v jednom z posledních dnů školního roku s dět
mi z druhé třídy koupat к místnímu rybníku. Neinformovala o tom 
ale předem rodiče. Byl její postup správný? Jaká musí být bezpeč
nostní opatření při takové akci (rozuměno koupání dětí)? 142

64. Jaký je nejvyšší možný počet žáků při laboratorních pracích v che
mii nebo fyzice? 143

65. Může se ve škole, byť i po pracovní době, konat nějaká oslava, kde
by se podával alkohol a kouřilo se? 144

66. Po které straně vozovky se pohybují žáci ZŠ a děti MŠ? 146

VI. PREVENCE RIZIK NA PRACOVIŠTÍCH ZAMĚSTNAVA
TELE 148

67. Co znamená pojem prevence rizik? 148



68. Kdo může provádět prevenci rizik ve škole? 149

69. Musí být vedena dokumentace ve vztahu к prevenci rizik? 151

VII. HYGIENICKÉ POŽADAVKY VE ŠKOLÁCH A ŠKOL
SKÝCH ZAŘÍZENÍCH, ŠKOLY V PŘÍRODĚ 152

70. Musí být ve škole v přírodě vyškolený zdravotník i v případě, že
jedeme z mateřské školy do školy v přírodě s počtem 19 dětí a třemi 
učitelkami jako dohled? 152

71. Nazývá se výjezd s dětmi mimo školu školou v přírodě? Jaké jsou
předpisy při zajišťování škol v přírodě? 157

72. Na venkovní hrací ploše v MŠ máme pískoviště. Jaké musíme udě
lat kroky, abychom ho mohli používat? 169

73. Je někde uvedeno, jaké musíme splnit podmínky při výstavbě MŠ? 171

74. Jaké musíme splnit požadavky při výstavbě tělocvičny? 175

75. Slyšel jsem, a je pravdou, že musí být vybaven nábytek v základní
škole podle výšky žáků? 176

76. V zimním období jsme naměřili ve škole teplotu 15°C. Je někde sta
noveno, jaká minimální teplota může být ve škole? 177

77. Jsou někde stanoveny podmínky ochrany zaměstnance před účinky
hluku? 179

78. Jak má vypadat šatna pro kuchařky ve školní kuchyni? 181

79. V základní škole plánujeme zřídit novou počítačovou učebnu, ale
nevíme, jak velký má být pracovní prostor na žáka, aby splňoval 
hygienické a bezpečnostní předpisy? 183

VIII. KONTROLY, KONTROLNÍ ORGÁNY A JEJICH ČINNOST 187

80. Musí se pracovník hygieny, který přijde na kontrolu do objektu
školy předem ohlásit a zda se musí nahlásit řediteli školy nebo jeho 
zástupci před započetím kontroly? 187

81. Má zástupce ředitele povinnost provádět kontroly v oblasti BOZP? 189

82. Má odborová organizace právo kontroly v oblasti BOZP? 190

83. Co může kontrolovat oblastní inspektorát práce? 191



IX. POŽADAVKY NA PRACOVIŠTĚ A PRACOVNÍ PROSTŘE
DÍ, NA VÝROBNÍ A PRACOVNÍ PROSTŘEDKY A ZAŘÍ
ZENÍ A NA ORGANIZACI PRÁCE A PRACOVNÍ POSTUPY 194

84. Kde nebo v jaké normě nalezneme rozměry a správné bezpečnostní
nátěry nákladových ramp? 194

85. Musí být pozemek školy oplocen? 194

86. Jak má vypadat oplocení pozemku? 196

87. V jakém případě se jedná o schodiště a jak se označují schody na
schodišti? 196

88. Jaká má být šířka schodiště? 198

89. Kdy musí být u schodiště madlo nebo zábradlí a v jaké má být výši? 200

90. Musí být prosklené dveře a stěny z nerozbitného skla? 207

91. Kdy je povinnost zřizovat zábradlí na schodištích? 207

92. Je někde definováno, co je to rampa a musí být opatřena zábradlím? 208

93. Jaképodmínky musí být splněny u skladů, kde se vyskytují regály? 209

94. Co mám dělat, když máme v kuchyni elektrický robot a nemáme
к němu návod к obsluze? 211

95. Jaké podmínky musí splňovat schodiště? 211

96. Kde musíme zřídit zábradlí a jak má vypadat? 215

97. Musí být na topení ve škole ochranné kryty? 219

98. Musí být první a poslední schod na schodišti ve školách natřen žlu
tou barvou? 221

99. Máme služební osobní auto. Máme povinnost zpracovat nějaký 
vnitřní předpis? Musí mít zaměstnanci školení referentských řidičů
z autoškoly? 222

X. KATEGORIZACE PRACÍ 226

100. Má ředitel školy povinnost oznámit na KHS zařazení zaměstnanců
do kategorie prací? 226

101. Jakéjsou kategorie prací a kde jsou stanoveny? 227



102. Jsou někde stanoveny podmínky zařazení zaměstnance do příslušné
kategorie prací? 231

XI. PRÁCE VE VÝŠKÁCH 243

103. Za jakou práci se považuje práce ve výškách? 243

104. Jaké prostředky může zaměstnanec použít při práci ve výškách a ja
ké jsou podmínky při práci ve výškách? 244

XII. PLYNOVÁ KOTELNA 256

105. Co je to plynová kotelna? 256

106. Jaké jsou povinnosti ředitele školy, který je provozovatelem plyno
vé kotelny? 257

107. Co má obsahovat provozní řád kotelny? 258

108. Kdo a za jakých podmínek může být topičem plynové kotelny a jaké
jsou jeho povinnosti? 259

109. Kdo a jak často provádí prohlídku kotelny? 260

XIII. PRACOVNÍ PODMÍNKY ZAMĚSTNANCŮ 262

110. Kdejsouuvedeny bezpečnostní přestávky? 262

111. Kde jsou uvedeny zakázané práce těhotným ženám? 264

112. Má kuchařka ve školní kuchyni nárok na ochranný nápoj? 269

113. Jakéjsou limity při manipulaci břemen pro zaměstnance? 271

114. Jak dalece ovlivňuje práci učitele základní školy psychická zátěž? 273

XIV. ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ 275

115. Je někde stanovena četnost školení v oblasti BOZP? 275

116. Jaké školení musí podstoupit zaměstnanec, aby mohl vykonávat
zdravotníka na zotavovací akci? 275

117. Musí některý zaměstnanec školy mít školení vyhlášky č. 50/1978
Sb.? 276

118. Jedeme na lyžařský kurz. Musí mít instruktoři lyžování inštruktor
ský kurz? 279



XV. ZÁKLADNÍ LEGISLATIVA V OBLASTI POŽÁRNÍ OCHRA
NY 280

119. Vysvětlete základní pojmy, které se používají v požární ochraně. 280

120. Co vyplývá ze základních předpisů a legislativy pro uplatnění v ob
lasti požární ochrany? 282

121. Co je to osobní a věcná pomoc při hašení požáru? 283

122. Kdo odpovídá za plnění povinností v oblasti požární ochrany, pokud
jsme zřizovatelem pověřeni správou objektu, ale máme také pro
najaté prostory a objekty od komerčních subjektů. Jak je to v nich? 284

123. Jaký je vztah mezi PO a BOZP? Co je důležitější mít v pořádku? 285

124. Jakéjsou vlastně základní povinnosti školy na úseku požární och
rany? 285

125. Jaké podmínky musí škola vytvářet pro případné hašení požáru a zá
chranné práce? 287

126. Kdo může škole poskytovat služby v oblasti požární ochrany a ja
kou musí mít kvalifikaci? 288

XVI. KONTROLNÍ ORGÁNY PO A JEJICH ČINNOST 289

127. Jaké jsou kontrolní orgány pro oblast PO a za jakých podmínek mo
hou provádět kontroly? 289

128. Co nejčastěji požární kontrola zjišťuje? 289

129. Jaké jsou sankce při neplnění povinností a nedostatcích v oblasti
PO? 291

XVII. DRUHY VĚCNÝCH PROSTŘEDKŮ A POŽÁRNĚ BEZPEČ
NOSTNÍCH ZAŘÍZENÍ 293

130. Co patří к věcným prostředkům požární ochrany? 293

131. Mohou být vůbec ve školách požárně bezpečnostní zařízení a co to
vlastně je? 293

132. Kdo se stará o věcné prostředky PO a kdo má odpovědnost za pří
padnou nefunkčnost? 294

133. Kde zjistíme, že máme správný počet hasicích přístrojů? 294



134. Jak mají být správně umístěny přenosné hasicí přístroje (PHP)? 296

135. Jaký rozdíl je mezi evakuačním a neevakuačním výtahem? 297

136. Jak často se provádí kontroly u elektrických požárních signalizací? 297

137. Co musí obsahovat doklad o kontrole provozuschopnosti požárně
bezpečnostního zařízení, tedy například nouzového osvětlení? 298

XVIII. ZAČLENĚNÍ ČINNOSTÍ PODLE POŽÁRNÍHO NEBEZPEČÍ 300

138. Jak je to se začleněním činností do požárního nebezpečí a v čem se
dělají nejvíce chyby? 300

139. Co se rozumí pod pojmem kategorie pro účely začlenění podle míry
požárního nebezpečí? 303

140. Jak lze definovat složité podmínky pro zásah? 304

141. Ve škole je umístěn archiv. Máme automaticky zvýšené požární ne
bezpečí? 306

142. Ve škole máme v kolaudačním protokolu uvedeno, že jedna míst
nost ve škole je spisovna. Máme postupovat tak, jakoby se vlastně 
jednalo o archiv? 306

143. Potřebujeme ve školství znát hodnoty nahodilého požárního zatíže
ni, jaké jsou hodnoty a co to ovlivňuje? 307

144. Co máme dělat, pokud hodnotu nahodilého požárního zatížení nikde
nenajdeme? 315

XIX. POVINNÁ DOKUMENTACE PO 316

145. Kdy musím zpracovávat kompletní dokumentaci a co obsahuje? 316

146. Jakým způsobem a kdo vede dokumentaci požární ochrany? Případ
ně kdo kontroluje tuto dokumentaci? 317

147. Jakéjsou druhy dokumentací v požární ochraně? 318

148. Jak musí vypadat dokument, který popisuje začlenění činností školy
do požárního nebezpečí? 319

149. Co je to posouzení požárního nebezpečí? 320

150. Co je pojem „Stanovení organizace zabezpečení požární ochrany“? 322

151. Co obsahuje požární řád? 323

152. Co jsou to požární poplachové směrnice? 325



153. Co znamená a kdo zpracovává požární evakuační plán? 325

154. Jak důležitá je dokumentace zdolávání požáru? 327

155. Musíme mít u ředitelny označenou ohlasovňu požárů? 329

156. Na naší střední škole, kde máme mnoho dílen, správní budovu, kde
pronajímáme prostory, bazén pro komerční účely, autoškolu a další 
činnosti, máme vrátnici, kde je nepřetržitý provoz a máme zde ohla- 
šovnu požárů. Co je potřeba zajistit? 330

157. К čemu slouží požární kniha? 332

158. Jaké je minimum dokumentů potřebné ve škole nebo školském zaří
zení, kde nejsou žádné činnosti se zvýšeným ani vysokým požárním 
nebezpečím? 333

159. Co je povinností mít v dokumentaci, když škola má činnosti se zvý
šeným požárním nebezpečím? 335

160. Je povinností dodržovat hodnoty uvedené v normách? 344

161. Jakým způsobem musí být dokumentace PO uložena? 345

XX. ŠKOLENÍ ZAMĚSTNANCŮ, VEDOUCÍCH ZAMĚSTNANCŮ
A JINÝCH OSOB 346

162. Kdy probíhá školení pro zaměstnance a jak často? 346

163. Kdy a jak často probíhá školení pro vedoucí zaměstnance? 347

164. Na škole máme knihovnu, kde zaměstnanci knihovny jsou v pracov
ním poměru u obce. Kdo má povinnost proškolit je z požární ochra
ny? Škola nebo obec? 348

165. Jak je to s povinností proškolit osoby, které nejsou zaměstnanci ško
ly, ale občas přicházejí vykonávat práce údržbářského typu jako je 
svařování lavic apod.? 348

166. Stačí jedna prezenční listina účasti zaměstnanců na školení BOZP
a PO? 349

167. Co musí obsahovat osnova školení zaměstnanců v PO? 350

XXI. ODBORNÁ PŘÍPRAVA ZAMĚSTNANCŮ ZAŘAZENÝCH
DO PREVENTIVNÍCH POŽÁRNÍCH HLÍDEK NA ŠKO
LÁCH A PREVENTISTŮ POŽÁRNÍ OCHRANY 352

168. Kdy musí být na škole ustanoven do funkce preventista PO a kdo by
to měl být? 352



169. Za jakých podmínek musí ředitel školy ustanovit preventivní po
žární hlídku a kolik má mít členů? Stačí jedna PPH na celou školu? 353

170. Jaký je rozdíl mezi preventivní požární hlídkou a požární hlídkou? 354

XXII. LHŮTY A PROBLEMATIKA PREVENTIVNÍCH POŽÁR
NÍCH PROHLÍDEK 355

171. Kdo může provádět preventivní požární prohlídky u nás na škole, co
musí obsahovat zápis a kdo a kam zapisuje výsledek? 355

XXIII. CVIČNÉ EVAKUACE A POŽÁRNÍ POPLACHY 356

172. Musíme uskutečnit každý rok cvičný požární poplach, když nemá
me zvýšené požární nebezpečí? 356

173. Jaké jsou způsoby vyhlášení cvičného požárního poplachu a jakou
případnou evidenci musíme zabezpečit? 357

174. Musíme někde cvičný požární poplach oznámit? 357

175. Mám jako osoba nějakou povinnost při zdolávání požáru ve vztahu
к zasahujícím hasičům? A kdo ji může odmítnout? 358

176. Pokud při zásahu vznikne nějaká škoda na majetku osoby nebo
školy, tak můžeme žádat nějakou finanční náhradu? Kdy se žádost 
předkládá a komu? 359

XXIV. REVIZE A KONTROLY V OBLASTI PO 361

177. Jak je to s provozními kontrolami požárně bezpečnostních zařízení? 361

178. Jaké revize a kontroly musíme provádět podle zákonů nebo vyhlá
šek? 361

179. Jaký je rozdíl mezi revizí a kontrolou komínů a v jakých intervalech
se musí provádět? 363

180. Ve škole máme komín, který momentálně nepoužíváme. Funguje
jako záložní. Musíme dělat kontrolu a čištění komínu každý rok? 366

181. Máme komín, který vůbec nepoužíváme a je pravděpodobné, že se
již nikdy nebude používat. Musíme vlakovém případě provádět 
kontrolu a čištění? 366

XXV. ZNAČENÍ ÚNIKOVÝCH CEST A JEJICH GRAFICKÉ VY
JÁDŘENÍ 367

182. Jak se správně značí únikové cesty a jaké cedulky je potřeba mít? 367



183. Jak daleko od sebe mají být rozmístěny bezpečnostní značky na úni
kové cestě? 368

184. V naší mateřské škole máme zapsáno 20 dětí a máme vyznačenou
jednu únikovou cestu. Je to dostačující? 369

185. Na naší konzervatoři máme u vchodu do školy v zimě otočné dveře.
Jsou památkově chráněny. Můžeme je používat? 369

186. Musí být všechny cedulky pro vyznačení únikových cest fotolumi-
niscenční? 370

187. Žáci nám ničí fotoluminiscenční značení na stěnách, stejně tak, jako 
ničí plomby na hasicích přístrojích a ztrácejí se klíče, které máme 
v krabičkách u nouzových východů. Co proti tomu můžeme dělat
a budou tuto skutečnost kontrolní orgány respektovat? 371

188. Jak poznáme rozdíl mezi chráněnou a nechráněnou únikovou ces
tou? 372

189. Jak je to s nástěnkami a dalším materiálem v chráněných únikových
cestách? 373

190. Ve škole máme kinosál, kde se vejde asi 100 osob. Musíme mít na
dveřích tzv. „panikové kování“? 376

191. Škola má pro žáky možnost ubytování v internátu v průběhu škol
ního roku. O prázdninách poskytujeme komerční ubytování. Internát 
je samostatná budova o 7 nadzemních podlažích s ubytovací kapaci
tou do 150 osob. Jaké musíme mít zabezpečení pro případ evaku
ace? 378

192. Na naší střední škole, kde máme mnoho dílen, správní budovu, kde
pronajímáme prostory, bazén pro komerční účely, autoškolu a další 
činnosti, máme vrátnici, kde je nepřetržitý provoz a máme zde 
ohlašovnu požárů. Co je potřeba zajistit? 379

XXVI. NEBEZPEČNÁ MÍSTA NA ŠKOLÁCH Z POHLEDU PO 381

193. Můžeme skladovat hořlavé látky v půdních prostorách? 381

194. Na škole nemáme žádnou dokumentaci o elektrických spotřebičích.
Prostě jsme ji po předchůdci nenašli. Jak máme postupovat? 381

195. Jak můžeme skladovat hořlavé nebo požárně nebezpečné látky? 382

PŘEHLED PLATNÝCH PRÁVNÍCH A OSTATNÍCH PŘED
PISŮ VE VZTAHU К BOZP A PO 384


